广西壮族自治区河池市市场监督管理局

转移支付绩效自评报告
根据《广西壮族自治区财政厅转发财政部关于开展2020年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（桂财办〔2021〕24号）的文件要求，我局积极开展了2020年中央食品药品监管补助资金绩效目标自评工作，总体绩效目标基本完成任务。现将自评情况报告如下：
1、 绩效目标分解下达情况
（1） 下达食品监管补助资金预算和绩效目标情况
为加强食品安全监管队伍能力建设，不断提高基层监管队伍专业水平和综合素质；不断完善和加强食品安全抽样检测工作；提高市场监督管理管系统食品安全法律法规和监管内容宣传；提升食品安全检验检测监测能力和设备水平，高效配合日常行政执法和稽查办案。2020年中央食品药品监管补助资金下达给地方财政：中央补助资金（食品部分）87万元。
（2） 分解下达预算和绩效目标情况
根据中央下达预算和绩效目标，为有效掌握全市系统整个市场监管的各项工作开展情况取得实际成效，服务于保障广大人民群众市场稳定，不断完善和加强食品安全抽样检测工作；加强培训，提高基层监管队伍专业水平和综合素质；提高我市系统食品安全法律法规和监管内容宣传；提升食品安全检验检测监测能力和设备水平，高效配合日常行政执法和稽查办案。结合我市本级和各县（区）分解下达预算绩效目标执行情况，我们组织评价小组对照绩效评价指标体系，通过指导各县（区）局整理基础资料、对照打分，在定量和定性分析的基础上形成评价结论，并由市局统一汇总完成评价报告。
　　二、绩效目标完成情况分析
　　（一）资金投入情况分析
　　 1.项目资金到位情况分析：根据广西壮族自治区财政厅《关于提前下达2020年中央食品药品监管补助资金的通知》（桂财行〔2019〕57号）和《关于收回2020年中央食品药品监管补助资金的通知》（桂财行〔2020〕5号）文件精神，河池市财政局、各县（区）财政局先后下达了中央补助资金食品监督抽验项目69万元，能力建设项目18万元，共87万元，用于食品安全监管。
2.项目资金执行情况分析：项目预算资金总计为87万元，主要用于食品安全监管业务培训费、会议费、宣传费、差旅费、执法办案、智慧监管平台建设、检测设备采购等，已开支87万元。
年内完成预算支出87万元，实际执行数为87万元，执行率为100%。
3.项目资金管理情况分析：年初将绩效考评任务落实到人，成立领导小组，主要领导担任组长，分管领导具体组织监督落实，财务人员和相关业务科股室同志具体实施，并制定了工作方案，形成资金使用预算方案，按照总局和自治区的相关要求使用资金。
（二）总体绩效目标完成情况分析
通过绩效目标自评工作，全市2020年中央食品药品监管补助资金总体绩效目标基本完成任务。
（三）绩效指标完成情况分析
　　1.产出指标完成情况分析
（1）数量目标：2020年内完成食品违法案件查办3件以上，年内全市系统实际完成食品违法案件查办625件，超额完成。
（2）质量目标：2020年内完成本系统食品国家抽检不合格率≤4%，年内实际完成本系统总体不合格率为1.28%。
　　（3）时效目标：任务完成时间为2020年12月31日，实际完成时间为2020年12月31日。
（4）成本目标：2020年成本目标为食品每批次检验成本≤1500元/批，实际开支不为食品每批次检验成本≤1500元/批。
2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益目标：2020年食品安全违法案件查处3件以上，挽回经济损失288万元以上的目标。年内实际完成食品违法案件查办625件，挽回经济损失57.4万元，罚没款入库190万元，没有达到目标任务。原因是食品安全违法案件涉及的货值比较低，无法达到目标要求。
（2）社会效益目标：(食品安全监管水平有逐步提高；(食品安全监管队伍执法能力和监管能力有逐步提高；(食品安全知识知晓率有逐步提高。
　　（3）可持续性影响目标：(中期内保持食品安全监管能力和水平逐步提高；(长期保持食品监管队伍整体素质；(中期内保持食品安全监管应急处置水平逐步提高；④长期保持食品检验检测能力。
　　 3.满意度指标完成情况分析：创建广西食品安全示范试点城市当地群众食品安全满意度：2018年市本级辖区内群众对食品安全满意度达71.14%，2019年年内实际群众对食品安全满意度达巩固率70%以上，2020年年内实际群众对食品安全满意度达巩固率70%以上。
 三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）偏离绩效目标的原因：监管对象分布广泛，监管人员少，监管难度大，检查覆盖率与检查次数难以完成。
（二）下一步改进措施：加强食品药品安全监管人员培训，积极指导培训食品生产经营单位负责人和从业人员。通过培训，进一步增强我市系统食品监管人员监管能力，提升食品生产经营单位负责人和从业人员的食品安全意识。及时汇报沟通，主要领导加强对中央补助资金的监管使用。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
我局将此次的绩效自评结果作为2021年进一步优化绩效目标管理工作的重点，做好绩效动态监控和绩效评价，及时与当地财政部门沟通协调，充分发挥中央食品监管补助资金的使用效益，提升市场监管综合能力，保障人民群众的食品安全，维护良好的市场秩序。本自评报告将在河池市预决算公开平台进行公开。
五、其他需要说明的问题
无。
                      河池市市场监督管理局
                        2021年3月15日
（联系人：周贵良，电话：2116122，13977809611）

河池市市场监督管理局